
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Саянского района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Агинское 

 

10.11.2015г.                                                                                 № 453-п 
 
О подготовке к 30-летию 

катастрофы на Чернобыльской АЭС 

 
В соответствии  с поручением Губернатора Красноярского края                      

В.А. Толоконского распоряжением Правительства Красноярского края от 

16.10.2015г. №931-р утвержден план мероприятий, посвященных 30-й 

годовщине катастрофы на Чернобыльской АЭС и Дню участников 
ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и памяти жертв 

этих аварий и катастроф, на 2016 год, руководствуясь ст. 62 Устава 

муниципального образования Саянский район, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 

1. Утвердить План мероприятий, посвященных 30-й годовщине 

катастрофы на Чернобыльской АЭС и Дню участников ликвидации 
последствий радиационных аварий и катастроф и памяти жертв этих аварий и 

катастроф, на 2016 год на территории Саянского района, (приложение) 

2. Рекомендовать руководителям отдела социальной защиты населения 
администрации Саянского района (Шиндякина Т.А.), МКУ «Отдел культуры 

администрации района» (Гончарова С.А.), МКУ «Управление образования 

администрации района» (Рябцева Е.В.), КГБУЗ «Саянская РБ» (Хохлова 

И.Е.) принять к исполнению мероприятия, предусмотренные Планом 
мероприятий, посвященных 30-й годовщине катастрофы на Чернобыльской 

АЭС и Дню участников ликвидации последствий радиационных аварий и 

катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф, на 2016 год на 

территории Саянского района.  
3. Организационно-правовому отделу (Королева В.А.) опубликовать 

данное постановление на официальном веб-сайте Саянского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

5. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 
И.п. главы района                                                                               В.В. Гребнев 



Приложение к постановлению 

администрации Саянского района 
от 10.11.2015 №453-п 

 

ПЛАН 

мероприятий, посвященных 30-й годовщине катастрофы на Чернобыльской АЭС 
и Дню участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф 

и памяти жертв этих аварий и катастроф, на 2016 год на территории Саянского района 

 
  

№ 

п/п 

Мероприятия Место проведения, адрес Дата, время проведения Ответственный 

1 Проведение поминального фуршета для 

участников ликвидации последствий на 

Чернобыльской АЭС 

 26 апреля 2016 Отдел социальной защиты 

населения администрации 

Саянского района 

2 Оказание единовременной материальной помощи 

родителям, вдовам (вдовцам), 

несовершеннолетним детям и детям, 

обучающимся по очной форме обучения, 

погибших, умерших участников ликвидации 

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС 

 апрель 2016 года Отдел социальной защиты 

населения администрации 

Саянского района 

3 Представление к награждению государственными 

наградами Российской Федерации, почетными 

грамотами, благодарностями, почетными 

званиями и другими наградами Красноярского 

края активных членов Красноярской краевой 

общественной организации инвалидов Союз 

«Чернобыль» 

   

4 Районная интернет-викторина, посвященная 30-й 

годовщине аварии на Чернобыльской АЭС 

Межпоселенческий дом 

культуры с. Агинское ул. 

Советская, д. 149  

в течение 2016 года МКУ «Отдел культуры 

администрации Саянского 

района» 



5 Книжно-иллюстративная экспозиция, 

посвященная 30-й годовщине катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 

МБУК «ЦБС Саянского 

района» с. Агинское ул. 

Дружбы, д.4 

Апрель 2016 года МКУ «Отдел культуры 

администрации Саянского 

района» 

6 Передвижная хронико-документальная выставка, 

посвященная 30-й годовщине со дня аварии на 

Чернобыльской АЭС 

Межпоселенческий дом 

культуры с. Агинское ул. 

Советская, д. 149 

Апрель - июнь 2016 

года 

МКУ «Отдел культуры 

администрации Саянского 

района», Администрация 

Саянского района 

7 Классные часы в образовательных организациях 

Красноярского края, посвященные Дню 

участников ликвидации последствий 

радиационных аварий и катастроф и памяти 

жертв этих аварий и катастроф с приглашением 

участников ликвидации последствий катастрофы 

на Чернобыльской АЭС, проживающих на 

территории Саянского района 

Образовательные 

учреждения Саянского 

района 

24-25 апреля 2016 года МКУ «Управление 

образования 

администрации Саянского 

района» 

8 Организация общественных и временных работ 

по оказанию социальных услуг гражданам, 

ставшим инвалидами вследствие радиационных 

аварий и катастроф, семьям погибших и умерших 

участников ликвидации последствий 

радиационных аварий и катастроф, обеспечению 

массовых (торжественных) мероприятий, 

посвященных памятным датам 

КГУ «Центр занятости 

населения Саянского 

района», с. Агинское ул. 

Советская, д. 150 

в течение 2016 года КГУ «Центр занятости 

населения Саянского 

района» 

9 Содействие трудоустройству граждан, ставших 

инвалидами вследствие радиационных аварий и 

катастроф, на оборудованные (оснащенные) для 

них рабочие места 

КГУ «Центр занятости 

населения Саянского 

района», с. Агинское ул. 

Советская, д. 150 

в течение 2016 года КГУ «Центр занятости 

населения Саянского 

района» 

10 Организация публикации статей, посвященных 

участию жителей района в ликвидации 

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС 

жителей района  

Районная газета 

«Присаянье» 

в течение 2016 года Районная газета 

«Присаянье» 

11 Обеспечение санаторно-курортного лечения, в 

том числе обеспечение проезда к месту лечения и 

Филиалы 

государственного 

в течение 2016 года  



обратно лиц, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, а также вследствие ядерных 

испытаний на Семипалатинском полигоне, и 

приравненных к ним категорий граждан 

учреждения – 

Красноярского 

регионального отделения 

Фонда социального 

страхования Российской 

Федерации 

12 Обеспечение техническими средствами 

реабилитации, протезами и протезно-

ортопедическими изделиями лиц, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, а также вследствие ядерных 

испытаний на Семипалатинском полигоне, и 

приравненных к ним категорий граждан 

Филиалы 

государственного 

учреждения – 

Красноярского 

регионального отделения 

Фонда социального 

страхования Российской 

Федерации 

в течение 2016 года  

13 Проведение диспансеризации граждан, 

подвергшихся радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС 

КГБУЗ «Саянская РБ» в течение 2016 года КГБУЗ «Саянская РБ» 

14 Организация обеспечения лекарственными 

препаратами лиц, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, а также вследствие ядерных 

испытаний на Семипалатинском полигоне, и 

приравненных к ним категорий граждан 

КГБУЗ «Саянская РБ» в течение 2016 года КГБУЗ «Саянская РБ» 

 


